

KURYER LITEWSKI

Za dozwoleciem Naywyższego Rządu Najjaśnieyszego
CESARZA Imperatora Catey Rossyi.

Z WILNA 9. JANUARIU ROKU 1798 WE WTOREK

z Wiednia 23 Grudnia

Większa część armii Austryackiej, która do tych czas rozłożona była w Prowincyach Rzeszy Niemieckiej, na mocy warunkow podpisanego z Francją pokoiu, powraca do dziedzicznych krajow Cesarza Jmci, i już aktualnie iest w marszu. Arcy Xże Karol teraznieyszy Gubernator i General Kapitan Królestwa Czeskiego- d. 21 z tą wyiechał do Pragi.

Cesarz Jmć chcąc ile możności pieniędźmi zasilić prowincye tak długą wojną wycieńczone, rozkazał, ażeby wszystkie osoby cywilne lub woyskowe pensya ze skarbu biorące bez służby, do dóbr swoich udaly się na mieszkanie; którzy zaś onych nie mają, do miast Prowincjonalnych. Od tego rozrządzenia wyięci są starzy, i mnięyszą nad 600 złotych Ryń; pensya biorący. Ktokolwiek przed końcem Kwietnia r. 1798 rozkazowi zadość nie uczyni pensya straci.

Obywatele miasta stołecznego wystali do Cesarza Jmci Deputacyą z 24 osob zložoną, ta Monarsze imieniem ludu oddala na pismie dziękczynienie, za przywrócony szczęśliwie pokoy; wyrazi onego są następujące.

Przy wstąpieniu na Tron przodków
„ swoich Wasza Cesarska Mość przyna-
„ glonym zostales do prowadzenia wojny
„ kosztowney, długiej, i krwawey. Ta
„ przeciw nieprzyjacielowi powszechnemu
„ całej Europy, za wspólną wiela
„ narodow uchwała zaczęta, była. W po-
„ ślednieyszym czasie, gdy już inne Mo-
„ carstwa broń złożyły. Wasza Cesarska
„ Mość utrzymywałeś wspólny wszyst-
„ kim interes z przykładną umysłu sta-
„ łością do tey chwili, w której wo-
„ ska nieprzyjacielskie stolicę napadnie-
„ niem zagrożyły.

„ Ta okoliczność szczęśliwym była
„ zdarzeniem dla Obywatelow miasta sto-
„ łecznego, ażeby przed obliczem świata
„ dać mogli dowód nieograniczoney wier-
„ ności i przywiązania, którym techną ku
„ Monarsze swoiemu, który posiadając zu-

„ pełną miłość poddaństwa, w niey znaj-
„ duie twierdzą bezpieczną przeciw nay-
„ zuchwaszym nieprzyjaciol swoich za-
„ miarom.

Ponieważ Król Jmć Sardyński podpi-
suiąc z Francją zaczepne i odporne przy-
mierze, postawi swoiemu Margrabi Castel-
lafer z Wiednia do Munchen wyiechać
rozkazał gdzie dotąd bawi; zatym Cesarz
Jmć postanowił utrzymywać w Turyn-
nie, nie już Posta lecz tylko Rezydenta,
na ten urząd P. Humburg iest przezna-
czony. Rozchodzi się teraz wiadomość,
iż zo tys; woysk Autstryackich d. 9 do
Wenecyi wkroczyło,

Powiadają, Prowincye nowo nabyte
podzielone będą na trzy Gubernie. Alba-
nia, Dalmacya, i kraj rozciągający się do
Fiume pierwszą na składać, którey stoł-
eczne miasta Zara Istria i Friul drugą,
stolica Udine. Trzeciej Gubernii zajmu-
jącej resztę Prowincyi lądowych, Wene-
cya. General Terzy dla wieku podeszle-
go otrzymał pozwolenie złożyć Kommen-
de armii Włoskiej; mieysce tego zastąpił
Hrabia de Wallis,

z Londinu 25 Grudnia z Gazety Courier
du Bas-Rhin.

Margrabia de Pombeira Ambassador
Portugalski odpłynol do Lisbony Polity-
cy nasi utrzymują, iż Dwór Portugalski
ratyfikując pokoy z Francją zawarty wiel-
ka uczynił przysługę Londynskiemu, W.
Britannia malo na tym utraci; Wyłaczy-
wszy bezpieczone flotom Angielskim
zochronienie, iezeli tylko Portugalczycy
przeszkodzić zdołai ażebyśmy w potrze-
bie do portu, Lisbońskiego nie wchodzili
z przewyższającą siłą.

Z drugiey strony handel Portugalski
nie był teraz Anglikom zyskowy iak da-
wniej. Wina krajowe nigdzie lepiej iak
w portach naszych zprzedane bydz nie
mogą natym wszystko dobrze zważając nie
wielką korzyść odniosą Francuzi, gdy ich
statki Kupieckie do portow Portugalskich
zawiać zaczęą. Anglia zaś w skarbie swo-
im zatrzyma niezliczone milliony, które-

łóżyć by musiała na obronę wiernych lecz słabych zprzymierzeńców. Y to ieszcze wiedzieć należy, iż pominięta ratyfikacya nastąpiła za wyraźnym dozwoleciem naszego Ministerium.

Wszystkie pisma krajowe pełne są uwag nad niepodobienstwem wylądowania nieprzyacielskiego do W. Brytanii. Chociażby; powiadaia, Francuzkie floty oszukać zdołały czutosć fregat i lekkich statkow, któreśiny nieprzerwanym prawie pasmem rozstawili, i tak przecie rzecz będzie niepodobna wielkie wojsko na brzegi nasze wysadzić; zwłaszcza jeżeli zechce nieprzyjaciel porządnie postępować, w nadziei końca wyprawy pomyslnego

Do czego żeby przyszedł nie wspominając innych potrzeb, musi przewozić Artilleryę, ekwipaże, amunicyę, magazyny, i iazde, więcey nierównie koni, aniżeli ich zebrać zdoła przez naysrozsze rekwizycyę. Lecz dajmy że dopadł brzegow; dni naywięcey 15 wytrzymawszy, powracać, lub z głodu ginać musi. Na jakikolwiek zaś mieyscu wysiadzie, sto tysięcy konnych ochotników otoczą go; żywność, furazę przetrną i komunikacyę czas naostatek upatruwszy, na wyniszczonych natrą najeźdników i rozproszą,

A chociaż w kraju między obywatelstwem rozmaite bydz mogą niechęci, mało zapewne takich znajdzie się Anglikow, którzyby cudzoziemcom pozwolili wpływać do rządu u nas wnetrznego. Żyć dotąd w narodzie duch starożytny niepodległości; a gdyby nad spodziewanie nowy Annibal z legionami swoimi Anglię najechnął, laury jego zwiedniecia na tej ziemi. Sprawiedliwie przodkow naszych nazwano Britannos hospitibus feros.

Pisma Oppozycyjne opisują teraz ciekawy przypadek, dowodzący, jak wielką mieli skłonność do pokoju nieszczęśliwi Direktorowie, Carnot i Barthelemy. Rząd Francuzki dla tego naybardziej pragnął przedłużenia wojny, iż niewiedziat co czynić należało z liczną armią po iey zakonczeniu. Fulton Amerykanin podał projekt kopania kanałow z których jeden miał łączyć Ren z Rodanem. Pochwalili myśl Carnot i Barthelemy 300 tys. żołnierza nad tym pracować miało. Fulton iaz miał odbierać ostatnie instrukcyę, gdy 5, wrzesnia rewolucya wszystko pomieszała.

z Paryża 17 Grudnia z Gazety Berlińskiej

Niepoięty człowiek Thilorier przyrzekł, iak wiadomo, temi dniami dowieść, iż nie jest rzecz niepodobna armią do Anglii przeprowadzić. Gdy czas upłynął naznaczony, na mieyscu dowodow znaleźliśmy pismo następujące.

„ Obywatele; Przyrzekłem w pismach publicznych umieścić szrodki za,

których pomocą armie nasze przeprowadzone bydz miały do brzegow Angielskich spodem Oceanu. Rząd o wszystkim uwiadomiony, rzecz całą oświeconym ludziom roztrząsnąć kazawszy, osądził naostatek, iż bez niebezpieczeństwa, wynalazku moiego nie może rozgłosić. Rządu opinia dla mnie jest prawem. Rozumiem że do niey stosować się zechcą wszyscy, którym przez przyiaźń udzielić mogłem wiadomości o moim projekcie;

Inny projekt przyjęty od Direktoryatu, bardziej nas zastanawia; Wiadomo jest iż wszystkie fregaty i lekkie statki ustapione są kupcom na prowadzenie morskiego rozbou, pod następującemi warunkami. Naprzód kommanderować maia wszystkiemi wyznaczeni przez Ministra Ofii yerowie; lud flotny z rodowitych Francuzow składać się powinien. Minister wiedzieć ma w których stronach krążyć będą, ażeby w czasie potrzeby mógł do portow przywołać.

Daley następuje przepis względem żoldu, który zupełnie kupcy opłacać muszą. Zdobyczy część trzecia maytkom się dostaje; dwie dziewiąte idą do skarbu publicznego. Statki na dwa tylko miesiące są pozwolone. Tym więc sposobem Direktoryat nie czyniąc żadnych nakładow mieć będzie do służby na wielkich okrętach gotową znaczną liczbę doświadczonych maytkow i Oficyerow.

General Buonaparte żyje w Paryżu iak na osobności; Rozumieia, iż się zatrudnia roztrząsaniem projektow względem następującej wojny z Anglikami. Często miewa konferencyę z Ministrem morskim, na których znajdują się Admiralewie przytomni w mieście stołecznym; Do Rastadu nie pojedzie podobno przed końcem Grudnia; Chociaż Direktoryat wydał rozkazy naysurowsze, iednak rozboie na drogach nie ustaią; wszystkie pisma napełnione są opisaniem okropnych przypadkow które się niedawno zdarzyły po wielu departamentach.

Gdy General armii Włoskiej będąc na obiedzie u Direktora Neufchateau, rozmawiał z Obywatelami La-Grange i Laplace, zapytał, czyliby znaioma im była księga niedawno wydana we Włoszech, w której znajduje się nowy i dowcipny sposob podzielenia koła; Odebrawszy zaś odpowiedź, iż o niey nie słyszeli, wziął cyrkiel i ołówek, i rzecz w krótkości objaśnił; Niespodziewaliśmy się Generale, rzekł Laplace, brać u ciebie naukę matematyki,

Ambassador Ottomański bał dawać dla Generała Buonaparte; Berthier wyjechał dzis do armii Włoskiej; Rząd podał do wiadomości powszechney krótkie opisanie krajow Weneckich do RPtey przyłączo-

nych W Epirze Lorta miasto wielkie i handlowe Wonitza znaczna twierdza; Butrinto i Preveza nadmorskie wyspa Corfou 60 tys; mieszkańców liczy Stolica iey ogromna twierdza słynie nieskutecznym przez Turkow oblężeniem, i akademią scyencyi;

Obfituje w miód, sol i wino; Długości ma mil 45 szerokości 22 Cefalonia od niey obszerniejsza dziwnie żyzną ma ziemię; handel kwitnacy S Maure w owoce, wino, i oliwę obfita Zante z wygodnym portem Cerigo prawie pusta i bezludna; Jthaka, Paxo, Antipaxo, Dulichio, Stophades, małe wyspy- których dzierżawa nie wielką korzyść oblicznie Minister wojenny zapobiegając sporom o pierwszeństwo między rozmaitemi korpusami, Artilleryi nazaczył pierwszeństwo, drugie miejsce saperom, trzecie infanteryi, czwarte i ostatnie kawaleryi

z Cadix 21 Listopada z Gazety Leydeńskiej

Port nasz znova jest zamknięty przez Flotę Angielską; Przybyła d 17 z 20 okrętow liniowych złożona W drugiej stronie statki zbrojne Hiszpańskie postrzegiszy płynących do Gibraltaru z żywnością i amunicyą kilkadziesiąt nieprzyjacielskich, wypadły z Algesiras, i dwa zagarnęły Słaba za tyle utraconych nadgroda, Wczorayszego dnia fregata Angielska białą flagę nosząca stanęła przed portem Hiszpańska do niey przyplłynowsey, przyjechał Obywatelów Prowincyi Caracas,

Pamiętno jest iż tam kleiony był spiszek na poddanie całej osady Anglikom Gdy rzecz odkryta została, dowodcow odesłano do Hiszpanii Okręt zabrali nieprzyjaciele; więźniow zaś z papierami dowodzącemi zbrodnię umyśloną nam wrócili Jeżeli prawda jest, iak dawniey głoszone iż między 60 osobami, 11 takich się znajduje, które na karę zasłużyły, trudno pojąć postępek z niemi Anglikow,

z Mediolanu 11 Grudnia z Gazety Berlińskiej

Cyrkuł nasz Konstytucyjny zastanawia się nad potrzebami Rptey Cisalpińskiej Na ostatniej sessyi roztrząsano projekt wystawienia w każdym Departamencie 2 tys; żołnierza; bogatsi Obywatele kosztłożyć na to mają Tym sposobem Rpta oprócz teraz utrzymywanej siły, mieć będzie do potrzeby 40 tys; zbroynego ludu Z Rzymu wiadomość mamy iż się tam lekają wybuchnienia nowych rozruchow Francuzi w Ankonie chcą zawsze utrzymywać załogę, dla ułatwienia komunikacyi z krajami wschodniemi

W Florencyi Obywatel Belmonti miał audiencyą u W Xiążęcia Toskańskiego,

iako Poseł Cisalpiński, wczora przyprawdzono tu z Wiednia wspaniałą karetę i 8 białych koni rzadkiej piękności, które Cesarz Jmć posyła w podarunku Małżonce Generała Buonaparte w Brescia wielkie powstały zamieszania Direktoryat prosił, ażeby Rada młodszych przepisała skuteczne środki; że zaś w odezwie swojej władza wykonawcza użyła zelżywych wyrazow dla całego narodu, prawodawcy wymazać kazali Na poskromienie swawolnych Kommissyą wyznaczono,

Głoszą iż do kardynała Doria posłano notę, w której Rpta Cisalpińska popłynionych 10 wiekach zanosi protestacyę przeciwko dazowaniu krajow niektórych na rzecz stolicy Apostolskiej przez Króla Pepina; upominając się ażeby Rptey były zwrócone Nie wspominając tych któreśmy już zagarneli, znajdują się w pomienionym Akcie Xięstwo Urbino i Marchia Ankońska,

z Bononii 9 Grudnia z Gazety Frankfortskiej

Kuryer przez miasto przejeżdżający donosił, że d. 7 zrana twierdza S. Leon przez kapitulacyą poddała się woyskom Cisalpińskim. Słaby garnizon Rzymski wyszedłszy z honorami woyskowemi udał się do Urbino. Za uderzeniem na gwałt wieśniacy okoliczni śmiało natarli na woyska nasze, i niemają w nim klęskę sprawili; porażono ich naostatek, a niektórych zabrano w niewolę. Jutro Republikanie idą do Urbino;

z Wenecyi 13 Grudnia z Gazety Berlińskiej;

Generał Francuzki Leclerc, który zasłużył siostrę Generała Buonaparte, wyjechał stąd do Palmanuova mając zlecenie wydać ponownie twierdzę Austryakom. Generał Holienzollern stoi obozem o dwie mile, jutro rzecz będzie ukończona. Do naszego miasta przybyli 3 Kommissarze Cesarza Jmci, z nich jeden wyjeżdża do Prowincyi lądowych, gdzie uczyni potrzebne przygotowania na przyjęcie woysk Austryackich;

z Turinu 6 Grudnia z Gazety Frankfortskiej;

Kommissarz Francuzki Desueti donosił rządowi naszemu, iż w blisko nasepującym Styczniu 45 tys; żołnierza od armii Włoskiej przez Piemont do Ojczyzny powracać będzie; droga im wytknięta jest przez Verelle do Suze; każda diwizya składać się ma z 2 tys; ludzi; kraj nasz potrzebną żywność dostarczy;

z Rastadu 18 Grudnia z Gazety Frankfortskiej;

Francuzcy Ministrowie Treilhard i Bonnier nie przyieli plenipotencyi, którą Rzesza Pełnomocnikom swoim dała, mniąc byż niedostateczną, przeto iż zawiera w sobie zasadę całosci Państwa Niemieckiego, jeżeliby obszerniejszej władzy nie otrzymała, oświadczają się nie mieć do czynienia z deputacją, ta więc udała się do Seymu i Ministra Cesarzkiego. Sessya dzisiejsza długo trwała; roztrząsano propozycyę Pełnomocników Francuzkich. Minister Moguncki Albini pisał do nich uskarżając się na wkroczenie wojsk Republikańskich, i pretensyą wydania twierdz, których orężem zdobyć nie mogli.

z Worms 18 Grudnia z Gazety Frankfortskiej;

Wojska Francuzkie z Alsacyi nieustannie postępują ku Moguncyi. Mówią iż kilku Inżynierow już się tam znajduje, dla odebrania planow twierdzy, i tym podobnych papierow. Głoszono dawniej, iż Republikanie d. 1 stycznia za powrotem Generała Buonaparte do Rastadu. Wczora przybyła do nas kompania celników Francuzkich, którzy według rozkazow Dyrektoryatu nad Renem osadzali byż małą. Wielu Officyerow zatrudnia się teraz rysowaniem planu miast między Renem Mozą i Mozellą leżących;

z Colonii 19 Grudnia z Gazety Courier du Bas-Rhin;

Wielka uroczystość jutro mieć będziemy w Mieście naszym. Czytana będzie proklamacya Kommissarza Rudler przy ogłoszeniu armat i dzwonow; w obecności wszystkich urzędników i załogi. Chorągwie Cisrenańskie znikną, Francuzkie na ich miejscu byż mają zawieszone w sali radnej i wieży. Nastąpi zatym podział krajow zawoiowanych na Departamenta, ogłoszenie ustaw podatkowych praw c, Rudler zapisuje teraz osoby do sprawowania urzędow zdalniejsze,

Fabrykanci z kraju Berg zamysłali w Colonii i Bonn założyć swoje rękodzieła, dla utrzymania dawnego handlu z Francyą, gdzie najwięcej towarow zawsze sprzedawali. Kawalerya armii Niemieckiej przechodzi teraz z prawego Renu pobrażę na lewy; ma byż rozłożoną w kraju Liege, P, S. Czytaliśmy proklamacyę Kommissarza Rudler; Przydłuższa jest; Przyrzeka Mieszkańcom krajow podbitych pracować gorliwie około ich uszczęśliwienia; zapowiada zniesienie Senatow miejskich, rad, regencyi; podział nowy, rząd, podatki, słowem zupełną odmianę;

z Stutgard 17 Grudnia z Gazety Frankfortskiej;

Główna kwatera armii Generała Augereau przeniesioną jest do Colmar; Hatri w Alzei się znajduje; Z Bazilei donoszą, że Generał S, Cyr wkrótce miał zajmować miejsca niegdy do Biskupstwa Bazylejskiego należące; Minister Bacher zapewnił rządow Cantonu tegoż imienia o przyjaźni Dyrektoryatu, przydaia, iż głoski o nastąpić mającym zabraniu kraju w aud wiary nie są godne; Francya Szwycarom gwarantuje niepodległość; Canton Zurich postanowił wstrzymać do czasu ogłoszenie prawa nakazującego emigrantom z kraju ustępować; Nie wiadomo jak to przyjmie Dyrektoryat; Tym czasem w Szwycaarach po różnych miejscach widać rozruchy; W Appenzell przyszło do boju; Grisonowie proszą o pomoc przeciw mieszkańcom alpeiny;

z Semlina 7 Grudnia z Gazety Berlińskiej;

Trwoga w Belgradzie panuje największa; buntownicy pod komendą Hassan Agi, za pomocą podobno Passwan Oglou, w przewyższających siłach postępują trzema diwizyami na Prozorowce, Borce, i Semendria do Belgradu, zamysłując szturmować brać twierdzę; Bogatsi mieszkańce, kupcy, Konsulowie, i z Turkow niektórzy spiesznie wynieśli się do Państwa Anstryackich; Nasz komendant dostarczył im wozy, konie i baty do przewiezienia sprzętow najeżyszych;

Basza zaś Belgradzki, którego jedni oskarżają o porozumienie się z buntownikami, drudzy zaś tylko o słabość umysłu i bojaźń wynisć w pole wzbrania się przeciwko Baszom zuchwałym i bitwę wydać, lekając się przez to zbyt osłabić garnizon mniej liczny; Passwan Oglou już operujących mu się kilku Baszow poraził; Głoszą iż Ali ciągnie z Constantinopola na czele 40 tys; żołnierzy na ratunek Prowincjom najeższym;

z Constantinopola 10 Listopada z Gazety Courier du Bas-Rhin

Mahemet Bey powrócił do naszej stolicy z całą eskadram, po kilkumiesięcznym krążeniu na Archipelagu wiażd onego był triumfalny, ponieważ prowadził za sobą dwa okręta Maltańskie, które przewyższającym siłom poddały się bez odporu Dwor i mieszkańce, mianowicie Kupcy, wielka z tego zdarzenia radość oświadczyli, ponieważ przez całe lato listy z wysp przychodzące donosiły o codziennych prawie zdobyczach, które Maltańskim armatorom w ręce wpadać, handel Otomański niszczyły.

N^{RO} 29.

D O D A T E K
D O
K U R Y E R A L I T E W S K I E G O

Z WILNA 9. JANUARII ROKU 1798 WE WTOREK

D O N I E S I E N I E

Litew: Gubernskiego Rządu z Rozkazem Naywyższej Zwierzchności zalecono wybudować w Brześciu Litewkim, Jurborgu i Poładze po graniczne celne Kommory i summa na takowe budowe już jest Afsygnowaną i w naturze znayduie się, przeto życzący przyjąć na siebie obowiązek wybudowania wszystkich lub pojedynczo takowych po granicznych Komor, aby dla uczynienia Kontraktow zgłosili się z dostateczną za sobą Ewikcyą lub paręką do Litewskiej Skarbowey Izby na termina w Roku następnym 1798 pierwszy Januar: 18 drugi Febr: 3 a trzeci tegoż Msca 18 dnia Rząd Gubernski Litewski uwiadamia.

Kommisyya Wspólna przez Nayiasnieysze Dwory dwa Cesarские i Królewsko-Pruski do upadłych sześciu Bankow to jest: Urodzonych Piotra Tepera, Karola Schultza, Fryderyka Cabrita Prota Potockiego Macieia Łyszkiewicza, i Dawida Heyzlera wyznaczona.

Aby wszyscy Wierzyciele do wszystkich upadłych sześciu Bankow pod Sąd Kommisyyi swoiey oddanych ubiegający się terminu praelusionis na dniu 3 Msca Stycznia Roku nadchodzącego 1798 kończącego się i przez rezolucyą Kommisyyi swoiey na dniu 3 Msca Pazdziernika Roku idącego oznaczonego w likwidowaniu i legalizowaniu swych pretensyi dopilnowali i szkody nie ponieśli, ostatni raz w Gazetach też poprzedniczą rezolucyą swoią ogłosić i takowe Gazety do Rządow Prowincjonalnych rozesłać nakazuje. Działo się w Warszawie na Sejsyi Kommisyyi, dnia 9 Msca Grudnia 1797 Roku Raczynski Prezes.

W. Mędrzecki Pisarz.

Kommisyya Wspólna przez Nayiasnieysze Dwory dwa Cesarские i Królewsko-Pruski do upadłych sześciu Bankow, to jest: urodzonych Piotra Tepera, Karola Schultza, Fryderyka Cabrita, Prota Potockiego, Macieia Łyszkiewicza, i Dawida Heyslera, wyznaczona.

Maiąc sobie doniesiono, iż wielu Dłużników, do Masy Ur. Jana Dawida Heyzlera winnych, Dekretami tak bywszey Kommisyyi Bankowey, iako i Sądu Delegacyinego Lubelskiego, do zapłacenia Długow swych, na rzecz Masy Heyzlerowskiej obowiązani, rzeczonym Dekretom dotąd zadosyć nie poczynili; przeto wszyscy takowi Debitorowie uwiadamiają się ninieyszym Obwieszczeniem, iżby niezwłocznie długi od nich dla Masy Heyzlerowskiej przysądzone, odtąd w przeciągu Tygodni ośmiu od czasu Publjakacyi rachując, do Kasy generalney Bankowey Kommisyyi swoiey tu w Warszawie komportować starali się.

(1)

Po którym upłynionym czasie iż z majątku wszelkiego, a nawet i z Osob exekwowanemi będą, oświadcza; które to Obwieszczenie, aby do każdego doszło wiadomości, oneż przez Gazety publiczne ogłoszone mieć chce. Działo się w Warszawie na Sefsyi Kommissyi dnia 29 Miesiąca Listopada, Roku 1797.

Raczyński Prezes.

A. M. Mędrzecki K. S. B. Pisarz mp: (LS.)

ORDINACYA SĄDOWA KOMMISSYI BANKOWEY.

Kommissya wspólna przez Najjaśniejsze Dwory dwa Cesarskie, i Królewsko-Pruski do upadłych sześciu Bankow, to jest: Urodzonych Piotra Teppera, Karoila Schultza, Fryderyka Cabrita, Prota Potockiego, Macieia Łyszkiewicza, i Dawida Heyzlera wyznaczona:

Stosując się do Prawdeł Kommissyą ninieyszą stanowiących, a chcąc iak naysprawniejsza i wszystkim pożądaną między massami Banków upadłych, a Wierzycielami do nich ubiegającemi się, wymierzyć sprawiedliwość, w celu w niej przyzwoitego zachowania porządku, następującą Sądową ustanawia Ordynacyą:

§. I.

Pod rozsądzenie tey Kommissyi podpadać będą wszystkie i wszelkiego rodzaju do któreykolwiek z sześciu Mass miane pretensye, bez różnicy pretensora i pretensyi.

§. II.

Podobnież do rozsądzenia tey Kommissyi należeć będą wszelkie pretensye Mass *activa* zwane, przeciwko iakiegokolwiek bądź stanu i kondycyi Osobom, Massom dłużnym, a w krajach dawną Polskę składających, osiadłość lub mieszkanie mającym; Jeżeliż zaś Osoba Massie któreykolwiek bądź, dłużna bądź z osobności, bądź z majątku, do krajow które dawniey Polskę składały należną nie była, w ów czas Kommissya przeciwko takowey Osobie dłużney przez Prokuratora Massie dodać się mającego, w tym Kraiu i Sądzie, pod którego Prawowładztwo podpadać będzie, Procefs formować zlec.

§. III.

We wszystkich wyżej wyrażonych sprawach, do których Kommissyi Juryzdykcyja rozciąga się, rozciągać będzie i exekucyą wyrokow teyże Kommissyi z majątku bądź stałego, bądź ruchomego, lub Osoby, w sposobie atoli takowym i z tym ostrzeżeniem: iż właściwa Zwierzchność Kraiewa, pod której Juryzdykcyą majątek, lub osoba exekucyi podległe znajdować się będą, o dopełnieniu exekucyi takowey od swey Kommissyi przeznaczoney według zwyczaju i Prawa każdego *respective* Kraiu, rekwirowaną być ma.

Contituacya w Gazecie następującej.